

2019年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年10月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 アイシン精機株式会社

コード番号 7259 URL http://www.aisin.co.jp/

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 伊勢 清貴

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福重 友治 TEL 0566-24-8265

四半期報告書提出予定日 2018年11月13日 配当支払開始予定日 2018年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	1,994,469	7.5	123,281	14.1	132,228	13.8	96,046	17.2	64,551	15.3	114,516	△12.2
2018年3月期第2四半期	1,855,119	9.3	108,019	13.9	116,214	28.0	81,942	11.7	56,001	2.2	130,459	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	239.53	239.53
2018年3月期第2四半期	201.61	201.50

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	3,629,717	1,882,773	1,365,743	37.6
2018年3月期	3,527,910	1,803,129	1,310,176	37.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	60.00	—	90.00	150.00
2019年3月期	—	60.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	90.00	150.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000,000	2.3	234,000	△7.8	247,000	△7.9	122,000	△9.3	452.71

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(注) 詳細は、添付資料P.7「会計方針の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2019年3月期2Q	294,674,634株	2018年3月期	294,674,634株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2019年3月期2Q	25,185,209株	2018年3月期	25,184,075株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2019年3月期2Q	269,489,875株	2018年3月期2Q	277,773,931株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(重要な後発事象)	7

要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2018年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	406,508	396,703
営業債権及びその他の債権	621,863	589,012
その他の金融資産	88,575	103,141
棚卸資産	295,787	343,686
その他の流動資産	51,093	50,524
流動資産合計	1,463,828	1,483,068
非流動資産		
有形固定資産	1,294,225	1,360,139
無形資産	40,045	38,249
持分法で会計処理されている投資	112,979	113,251
その他の金融資産	485,108	500,804
繰延税金資産	109,646	110,726
その他の非流動資産	22,075	23,477
非流動資産合計	2,064,082	2,146,648
資産合計	3,527,910	3,629,717
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	796,318	768,512
社債及び借入金	86,893	87,469
その他の金融負債	37,381	39,866
引当金	25,660	23,979
未払法人所得税等	30,774	26,632
その他の流動負債	33,083	34,955
流動負債合計	1,010,112	981,416
非流動負債		
社債及び借入金	430,650	467,719
その他の金融負債	9,603	8,331
退職給付に係る負債	190,679	198,747
引当金	3,650	5,486
繰延税金負債	72,206	76,200
その他の非流動負債	7,879	9,040
非流動負債合計	714,669	765,526
負債合計	1,724,781	1,746,943
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	71,826	69,846
自己株式	△115,835	△115,841
その他の資本の構成要素	147,874	165,135
利益剰余金	1,161,260	1,201,553
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,310,176	1,365,743
非支配持分	492,952	517,029
資本合計	1,803,129	1,882,773
負債及び資本合計	3,527,910	3,629,717

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上収益	1,855,119	1,994,469
売上原価	△1,613,578	△1,742,926
売上総利益	241,541	251,542
販売費及び一般管理費	△136,567	△141,342
その他の収益	8,836	20,073
その他の費用	△5,791	△6,991
営業利益	108,019	123,281
金融収益	7,205	7,661
金融費用	△4,230	△4,058
持分法による投資利益	5,219	5,344
税引前四半期利益	116,214	132,228
法人所得税費用	△34,272	△36,182
四半期利益	81,942	96,046
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	56,001	64,551
非支配持分	25,940	31,494
合計	81,942	96,046
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	201.61	239.53
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	201.50	239.53

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期利益	81,942	96,046
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△106	5
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	31,644	13,892
持分法適用会社のその他の包括利益持分	55	△8
合計	31,594	13,889
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	△31	△67
キャッシュ・フロー・ヘッジ	348	316
在外営業活動体の換算差額	16,556	3,406
持分法適用会社のその他の包括利益持分	49	925
合計	16,922	4,581
その他の包括利益合計	48,516	18,470
四半期包括利益	130,459	114,516
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	98,757	81,807
非支配持分	31,701	32,709
合計	130,459	114,516

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2017年4月1日残高	45,049	71,822	△56,983	—	157,200	△2,011	△44,591	110,597
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△118	31,381	347	11,144	42,755
四半期包括利益	—	—	—	△118	31,381	347	11,144	42,755
自己株式の取得	—	—	△25,271	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△125	587	—	—	—	—	—
新株予約権の失効	—	△339	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	524	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	118	544	—	—	663
所有者との取引額合計	—	59	△24,683	118	544	—	—	663
2017年9月30日残高	45,049	71,881	△81,667	—	189,127	△1,664	△33,446	154,016

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2017年4月1日残高	1,065,900	1,236,385	458,478	1,694,864
四半期利益	56,001	56,001	25,940	81,942
その他の包括利益	—	42,755	5,761	48,516
四半期包括利益	56,001	98,757	31,701	130,459
自己株式の取得	—	△25,271	—	△25,271
自己株式の処分	—	462	38	500
新株予約権の失効	—	△339	—	△339
剰余金の配当	△20,950	△20,950	△14,109	△35,060
支配継続子会社に対する 持分変動	—	524	△3,358	△2,833
利益剰余金への振替	△663	—	—	—
所有者との取引額合計	△21,613	△45,574	△17,429	△63,004
2017年9月30日残高	1,100,288	1,289,568	472,751	1,762,319

当第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2018年4月1日残高	45,049	71,826	△115,835	—	193,212	△1,429	△43,908	147,874
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△4	13,741	313	3,206	17,255
四半期包括利益	—	—	—	△4	13,741	313	3,206	17,255
自己株式の取得	—	—	△7	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	0	0	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△1,979	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	4	0	—	—	4
所有者との取引額合計	—	△1,979	△6	4	0	—	—	4
2018年9月30日残高	45,049	69,846	△115,841	—	206,953	△1,115	△40,702	165,135

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2018年4月1日残高	1,161,260	1,310,176	492,952	1,803,129
四半期利益	64,551	64,551	31,494	96,046
その他の包括利益	—	17,255	1,214	18,470
四半期包括利益	64,551	81,807	32,709	114,516
自己株式の取得	—	△7	—	△7
自己株式の処分	—	0	0	0
剰余金の配当	△24,254	△24,254	△12,730	△36,984
連結範囲の変動	—	—	3,413	3,413
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△1,979	684	△1,294
利益剰余金への振替	△4	—	—	—
所有者との取引額合計	△24,258	△26,240	△8,632	△34,872
2018年9月30日残高	1,201,553	1,365,743	517,029	1,882,773

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループは、第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月公表)及び「IFRS第15号の明確化」(2016年4月公表)(合わせて以下、「IFRS第15号」という。)を適用しています。

IFRS第15号の適用に伴い、以下の5ステップアプローチに基づいて収益を認識しています。

ステップ1：顧客との契約を識別する

ステップ2：契約における履行義務を識別する

ステップ3：取引価格を算定する

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5：企業が履行義務の充足時に(又は充足するにつれて)収益を認識する

当社グループは主として自動車部品の製造・販売を行っており、国内外の完成車メーカーを顧客としています。当社グループでは、主に完成した製品を顧客に納入することを履行義務として識別しており、また、IFRS第15号で示されている支配の移転に関する指標を総合的に考慮した結果、自動車部品事業においては、原則として顧客が製品を検収した時点、又は顧客が手配した運送業者に製品を引き渡した時点で当該製品に対する支配が顧客に移転することから、履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しています。収益は、値引き等の事後的な価格調整を考慮した後の顧客との契約において約束された対価で測定しています。なお、製品販売の対価は、顧客が製品を検収した時点から概ね3ヶ月以内に回収しています。

上記の5ステップアプローチに基づいて顧客との契約における履行義務の識別を行うことによって、自動車部品事業における一部の顧客との輸出契約について、契約の中に複数の履行義務を識別しています。従前の会計基準では本人取引として総額表示していた取引について、識別された履行義務毎に本人なのか代理人なのかを検討し直した結果、契約の中の一部の履行義務について代理人取引と判定したため、純額表示に変更しました。

この結果、従前の会計基準を適用した場合と比較して、当第2四半期連結累計期間の要約四半期連結損益計算書において売上収益と売上原価がそれぞれ13,368百万円減少しています。なお、営業利益及び四半期利益への影響はありません。

また、適用にあたっては、経過措置に従ってIFRS第15号を遡及適用し、適用開始による累積的影響を適用開始日の利益剰余金の修正として認識する方法を採用しました。これによる適用開始日の利益剰余金に与える影響はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。